
Prop. n. 2674/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 509 DEL 14/05/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE, 
RELATIVI  AI  LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE  E 
POTENZIAMENTO DEL PORTO TURISTICO E PORTO 
PESCATORI  IN  TORREGRANDE”  –  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli 
articoli:
-107 Funzioni e responsabilità della diri genza;
-151 Principi generali;
-183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
-30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmaizone (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

 Visto  il Decreto del Sindaco n. 58 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/01/2019  e  per  un  periodo  di  tre  anni  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO  il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento   N° 101/2018  con il  Codice in materia di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:

con Atto convenzionale stipulato in data 17/01/2011 tra l’Amministrazione Regionale 
– Ass.to dei LL.PP. e l’Amministrazione Comunale di Oristano, pervenuto a questo 
Comune con nota prot. n. 11718 del 30.03.2012, è stata disciplinata l’attuazione 
dell’opera  pubblica  di  competenza  regionale  denominata  “Lavori  di 
ampliamento  del  porto  turistico  e  porto  pescatori  di  Torregrande  (1°  
Lotto funzionale)”, per un importo complessivo di € 5.200.000,00, finanziato con 
fondi  regionali  compresi  nell’annualità  2011-  capitolo  8938,  come  da 
determinazione n. 35804/2472/SIN del 11/10/2011;

con Determinazione del  Dirigente Servizio Infrastrutture dell’Ass.to Regionale  dei 
LL.PP. n. 42904/2777 del 29/11/2011 è stato autorizzato l’impegno di spesa di € 
5.200.000,00  a  favore  del  Comune  di  Oristano  per  la  realizzazione  dei  lavori 
suddetti;

a tale atto ha fatto seguito la liquidazione dell’anticipazione del 10% (€ 520.000,00) 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con Determinazione del medesimo Dirigente n. 43480/2898/SIN del 02/12/2011;

con Determinazione dello scrivente Dirigente n. 483 del 22/09/2008 si è provveduto 
a conferire, all'ing. Gianni Porcu con studio tecnico in Oristano, l'incarico per la 
progettazione preliminare e redazione di tutti gli elaborati dei lavori di cui trattasi;

in data 8/09/2009 è stata stipulata la relativa Convenzione Rep. n. 97;

VISTA  la  determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 
1247 del  02.05.2013 relativa al  conferimento dell’incarico alla  ditta  Martech Srl  di 
Cagliari per la “Progettazione, direzione lavori ed attività di rilievo propedeutiche alla  
progettazione per il ripristino del tirante d’acqua nel Porto di Torregrande”;

VISTA la nota prot. 41234 in data 24.11.2014 l'Ass.to LL.PP. - Servizio Infrastrutture, 
con la quale venne comunicato il definanziamento  ope legis ai sensi dell’art. 2 della 
L.R. 24.10.2014 n. 10 in quanto all’entrata in vigore della legge non risultava assunta 
l’obbligazione nei confronti dell’esecutore dei lavori;

VISTA  la  Deliberazione  Regionale  n.  22/1  del  07.05.2015  -  relativa  alle  opere  ed 
infrastrutture di competenza ed interesse regionale – con la quale è stato disposto il 
rifinanziamento a favore del Comune di € 5.000.000 per la riqualificazione del porto 
turistico e porto pescatori di Torregrande a seguito di contrazione di mutuo da parte 
della RAS e sulla base della successiva sottoscrizione di atto convenzionale;

VISTO l'Atto Convenzionale Rep. n. 52/SVI del 02/11/2015 “Esercizio finanziario 2015 
– DGR n. 22/1 del 07/05/2015 e DGR n. 31/3 del 17/06/2015 “Piano regionale delle  
Infrastrutture” Comune di  Oristano – Lavori  di  riqualificazione del  porto turistico e  
porto  pescatori  di  Torregrande”  -  Importo  5.000.000,00  –  Cap.  SC07.0375  –  UPB  
S07.01.002” stipulato tra l'Ass.to  Reg.le LL.PP. Ed il Comune di Oristano;

VISTA la Delibera G.M. n. 262 del 05/12/2017 relativa all'approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di riqualificazione e potenziamento del Porto  
Turistico di Torregrande”, redatto dall'ing.  Gianni Porcu, dell'importo complessivo di € 
5.000.000,00;

DATO ATTO che  l’Amministrazione  Comunale,  per  la  realizzazione  dell’opera,  può 
disporre  delle  somme  a  suo  tempo  erogate  in  conto  anticipazione  del  10%  (€ 
520.000,00) con Determinazione del  Dirigente del  Servizio  Infrastrutture dell’Ass.to 
Regionale dei LL.PP. n. 43480/2898/SIN DEL 02/12/2011), e pertanto per un importo 
complessivo di progetto pari ad € 5.520.000,00;;

VISTA la Delibera G.M. n. 41 del 13/03/2018 con la quale venne approvato il progetto 
di  fattibilità   tecnico-economica,  redatto  dall’Ing.  Gianni  Porcu  dell’importo 
complessivo presunto di € 5.520.000,00 di cui € 1.195.721,20 per lavori – Lotto 1 – 
Riqualificazione Porticciolo, € 1.796.278,80 per lavori – Lotto 2 - Escavo ambientale e 
gestione sedimenti, € 38.514,42 per oneri per la sicurezza – Lotto 1, €35.385,58 per 
oneri per la sicurezza Lotto 2,  € 292.800,00 per rilievi e accertamenti, € 17.000,00 per 
allacciamenti a pubblici servizi, € 98.443,00 per imprevisti, € 113.067,00  per fondo 
accordi bonari, € 275.384,01 per spese tecniche progettazione, D.L. e oneri vari,  € 
30.135,54  per  attività  connesse  alla  progettazione,  €  5.000,00  per  spese  per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

commissioni giudicatrice, € 1.829,83 per spese pubblicità, € 12.904,62  per spese per 
accertamenti di laboratorio,  € 75.378,00 per incentivi ed € 829.158,00 per IVA 22% 
sui lavori;

VISTA la Determinazione  dello scrivente Dirigente n. 323 del 27/03/2018 con la quale 
è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  esplorativo  per  indagine  di  mercato   per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare per l’affidamento dei servizi di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva   e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  per  i  “Lavori  di  riqualificazione  e  potenziamento  del  porto 
turistico e porto pescatori in Torregrande”, dando atto che il servizio si sarebbe 
aggiudicato ai sensi  dell’art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, fissando l’importo complessivo dei corrispettivi a base d’asta 
pari ad €  77.430,36 al netto di IVA e Cassa previdenziale ;

VISTA la  propria  precedente  Determinazione  n.  231  del  12/03/2019  relativa 
all'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  a  favore  del  R.T.I.  costituita  dalla  Società 
Capogruppo  SISPI  S.r.l.  e  la  Società  G.I.A.  CONSULTING  Srl   (mandante) 
entrambi con sede legale in Napoli - per un importo di € 48.006,82 oltre al  4% CNPAIA 
ed  IVA  22%,  per  un  totale  complessivo  pari  ad  €  60.911,05  ed  impegnando 
contestualmente la somma  sul Cap. 8920 Res. 701/2018 Esercizio 2019;

VISTO  il  relativo  schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Dato Atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

DETERMINA

1. di approvare il relativo schema di convenzione allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


